
EDUCACIÓN

MERITOS OBTENIDOS

Profesorado de Enseñanza Media                                                                                                       
En Pedagogía y Ciencias de la                                                                                                        

Educación.

EDGAR JOSUÉ
RODAS REYES

SÍNDICO I

CONTACTO

APTITUDES

Edad: (54) años
Dirección: Caserío Aposento Alto,
Las Cruces, Petén.
Documento Personal de
Identificación :  2460 19697 1705 
Estado Civil:  Casado
Teléfono:   4820 5096
E-mail: 

IDIOMAS

CUALIDADES

Español

11,978-1983

1,989-1,991

1,992-1,994

1,995-2,007 

1,993

1,994 

Primaria
Escuela Oficial Rural Mixta, Cooperativa los
Laureles, la Libertad, Petén.

Básico
IInstituto Guatemalteco de Educación
Radiofónica (IGER), en San Benito, 

Nivel Diversificado
Escuela Normal Julio Edmundo Rosado 
Pinelo, Santa Elena, Petén

Nivel Universitario
Universidad, San Carlos de Guatemala,
Santa Elena, Petén. Profesorado 
de Enseñanza Media, en Pedagogía y 
Ciencias de la Educación.

Constancia
Sobre Técnicas y Metodología en la 
Escuela Unitaria, por el Ministerio de 
Educación

Titulo
Maestro de Educación Primaria Rural, 
en la Escuela Normal, Rural No. 5 Julio 
Edmundo Rosado Pinelo, Santa Elena,
Petén

1,997 Constancia
Sobre Tecnología Audiovisual, por la 
Universidad, San Carlos de Guatemala
Santa Elena, Petén



1,997

1,998 

2,003 

2,007 

2,008

. 2,008

2,008

Diploma
Sobre Conducción del Primer Grado, 
de Educación Primaria, por SEPREDI
S. A. Santa Elena, Petén

Diploma
De Valiosa Colaboración, en el programa,
“EL MAESTRO EN CASA”, por el 
Instituto Guatemalteco de Educación
Radiofónica. Sta. Elena, Petén

Certificado:
For successful completion of Compu-
ter Skills Básic Level , en el estado de
Maryland, Estados Unidos de América 

Diploma
Sobre Agroindustria Artesanal, en el 
NUFED No. 401, Cooperativa los 
Laureles, la Libertad, Petén

Diploma
Taller de Socialización del Curriculum
Nacional Base del Ciclo de Educación
Básica, del Nivel Medio; en Sta. Elena,
Petén. Por el MINEDUC

Diploma
Formación de Facilitadores del                                                                                                     
Aprendizaje por MINEDUC y el INTECAP,             
Santa Elena, Petén

Diploma
Capacitación de Metodología de Al-
ternancia, para los Núcleos Familiares
Educativos para el Desarrollo; por el 
MINEDUC

MERITOS OBTENIDOS

1,998 Certificación
Formación para Maestros, por el Insti
tuto Guatemalteco de Educación
Radiofónica IGER.  Sta. Elena. P



2,008

1,995

1,996

1,997 

1,998

2,007-2,008

Diploma
SCapacitación Plan de Formación para 
Maestros, en la Metodología de Alter-
nancia. Sta. Elena, Petén

Extensionista
Divulgación en la Conservación del Me-
dio Ambiente, en Ciudad Melchor de 
Mencos; por el Consejo Nacional de 
Áreas Protegidas, CONAP. San Benito,
Petén.
Maestro de Educación Primaria
Caserío la Pista, la Libertad, Petén. 

Maestro de Educación Primaria
Caserío el Chinatal, la Libertad, peten. 
Por PRONADE

Maestro de Educación Básica
En la Cooperativa los Laureles, la         
Libertad, Petén; en el Centro de Educa-
ción Básica, Núcleo Familiar Educativo
para el Desarrollo, NUFED No. 401.
Prestando mis servicios como: Director 
del Establecimiento

Maestro de Educación primaria:
Caserío Altamira, la Libertad, Petén.
Por parte del MINEDUC

MERITOS OBTENIDOS

2,009 Constancia
Inducción al Modelo y Metodología de                                                                                              
Telesecundaria, en Ciudad Flores, Petén

PUESTOS DESEMPEÑADOS



2,007-2,008 COCODE
Por dos años consecutivos, la Comisión
de Educación, en el Consejo de Desarro-
llo Comunitario COCODE, de la Coopera-
tiva los Laureles, la Libertad, Petén

Director
En el Caserío Aposento Alto, en el
Instituto Nacional de Educación Básica, 
de Telesecundaria; Director y Profesor de 
grado, por once años

PUESTOS DESEMPEÑADOS


